

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم

بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

لیکونکی: پیپ اسکوبار
استونکی: شاه محمود "سرتیر"
۰۷ جون ۲۰۲۴



پیپ اسکوبار

د څو قطبي کیدو د مخنیوي لپاره د نسل وژني ملاتړ کول

هیڅمون د څو قطبي کیدو د مخنیوي لپاره د نړیوالې جګړې لپاره محاسبه کوي. دا په لوېدیځه اسیا کې د سختې بریا لپاره د اسراییلو د غزې نسل وژني د یو اړین شر په توګه ملاتړ کوي، دا په ګوته کوي چې یوځل چې جګړه نړیواله شي څوک به پاملرنه وکړي؟



(د عکس کریدیت: کریډل)

د سینټ پیټرزبورگ اقتصادي فورم ([SPIEF](#)) پدې اونۍ کې ترسره کيږي. دا په یوریشیا کې د کلنۍ غونډو څخه یوه ده. په ۲۰۲۴ کې عمومي موضوع "څو قطبي" ده، په پام کې نیولو سره چې دا د BRICS د روسیې د ولسمشرۍ کال دی. په کازان کې د اکتوبر په میاشت کې د BRICS سرمشریزه به د څو قطبي کیدو په لور د لارې نقشې د نقشې په جوړولو کې خورا مهم وي .

هو، هلته مسخ ده. د نړیوال اکثریت سره مخ کیدو کلیدي پوښتنې ته مور په استدلال سره اخلی: مور څنگه کولی شو د څو قطبي خوب په اړه خوب وکړو کله چې مور د نه تصور کېدونکې کې ډوب شو ، یوازې د لیدونکو رول ته راتیټ شو ، د سیارې په هر سمارټ فون کې د نسل وژنې ۷/۲۴ خپرونه گورو؟

په بنکاره ډول نیمگړی - د عدالت نړیوالې محکمې (ICJ) لږترلږه د انجیل نسل وژنې امر کړی چې په رفح بمباري ودروي. د اسرائیلو غبرگون؟ دوی په رفح بمباري وکړه. تر دې بده دا چې د کډوالو په خیمو کې یې ماشومان ژوندي سوځول. د امریکایي توغندیو سره .

او نسل وژنه به لږترلږه د دې څو قطبي کال تر پایه پورې دوام وکړي، لکه څنگه چې د اسرائیلو استخباراتو لخوا وپارل کيږي. نړیوال اکثریت لږترلږه په روښانه توگه گوري چې د "قواعد پر بنسټ نړیوال نظم" څنگه کار کوي. بیا هم دا ډیر آرام نه دی .

په رفح کې د قتل عام د بندولو لپاره د ICJ حکم، او په غزه کې د سريلانکا جنګي جنايتونو لپاره د اسرائيلي مشرانو د نیولو لپاره د محاکمې غوښتنه کولو لپاره د ICC موټر چلول، د اټکل له مخې د اسرائیل او متحده ایالاتو سره یوځای شوي د هیسټریک جنون ته واستول .

د موضوع زړه د گډوډۍ او لوټ امپراتورۍ اصلي مالکینو او مدیرانو پورې اړه لري - د دوی د ټیټو سفیرانو څخه ډیر. باداران هیڅ یوې ادارې ته اجازه نه ورکوي چې په رسمي بیان کې خپل گرفت کم کړي.

رسمي داستان دا دی چې "په غزه کې هیڅ نسل وژنه نه ده شوی" او هیڅ "سري کرښې" نه دي تیر شوي. دا د ټولیز لویدیځ رسمي حکم دی. هیڅ سرغړونې اجازه نلري. دوی به د بشپړ داستان کنټرول پلي کولو لپاره غیرقانوني حد ته لار شي، د عامه اړیکو د اوسپنې عملیاتو سره چې د پروپاگاندا احمقۍ وروسته ټوله سیاره په پرت کې پوښي .

د ماو زیډونګ سره لږ څه مخالفت کوي، اصلي ځواک د ټوپک له بیړل (یا د هایپرسونیک اټومي توغندیو څخه) نه راځي؛ دا د داستان کنټرول څخه راځي، یا هغه څه چې مور یې "نرم ځواک" وایو. اوس توپیر دا دی چې هیگمون نور نرم ځواک نه کنټرولوي. نړیوال اکثریت په ریښتیني وخت کې د خپل نرم ځواک مقابلې بشپړوي.

په سیستماتیکه توگه ټولنیزه ټولنه

د داستان کنټرولونکي ممکن لاهم د لویدیځ عامه افکارو څخه کلیدي حقایق له مینځه یوسي، د بیلګې په توگه، د توکمیز پاکولو په اړه. عیسوي عربان په سیستماتیک ډول په فلسطین کې توکمیز پاک شوي دي. د ۱۹۵۰ لسیزې په لومړیو کې، بیت لحم په سلو کې ۸۶ عیسویان وو، دا هغه شمیره ده چې نن ورځ په سلو کې ۱۲ ته راتیټه شوي ده. د انجیل رواني پوهانو د بیت لحم په شاوخوا کې دیوال جوړ کړ، د وسله والو یهودي میشته کونکو د گټو لپاره ځمکه ضمیمه کړه، او په توکمیز ډول پاک شوي مسیحیان.

د هایپر - توکمیزیت یا د اسرائیلی ټولني سیستمیک ډول ټولنیز شخصیت په اړه جدی مطالعات د نسل وژنې د مخنیوي په وخت کې ډیر آرام نه وړاندې کوي .

ځکه چې زخم ډیر ژور دی. الیستر کروک، یو پخوانی ډیپلومات چې د ځمکې په اوږدو کې پراخه تجربه لري، د لویدیځوالو په منځ کې بی ساري دی کله چې د لویدیځې آسیا د پیچلتیاو د پوهیدو خبره راځي . په خپلو کالمونو او پوډکاسټونو کې، هغه په غزه کې د جگړې/نسل وژني له امله پرانستل شوي لوی زخم ته ګوته نیسي: د لویدیځ په زړه کې د "غیر لیبرال ټولنیز انجینری پروژې" تر منځ چې د لیبرالیزم او د بیارغونې پروژې په توګه څرګندیږي. 'ابدي' ارزښتونه (که څه هم نیمګړي) چې یو وخت د اروپایي تمدن تر شا ولاړ وو. د ستونزې په زیاتولو سره، د متحده ایالاتو – اسرائیل د ځواک جوړښتونه په هپ کې یوځای شوي. او دوی د یو ډول تکميلي منطق لاندې کار کوي. پداسې حال کې چې د اسرائیل د لوټ کولو نسخه په میشته استعماري استعمار کې مجسمه ده، هیګمون - لکه څنګه چې مایکل هېسن په ښه توګه تشریح کړی - د WWII پای راهیسې د کرایي په لټه کې مالي استعماري استعمار سره مخ دی .

او هغه څه چې مایکل هېسن د FIRE (مالي – بیمې – املاکو) ریکيټ په توګه وړتیا لري ، لکه څنګه چې الیستر یادونه کوي ، "د لویدیځ سیاسي او جیو پولیټیکل سیسټم لپاره دایمي چوکاټ" کې حساب شوی. په دې توګه، دا د حیرانتیا خبره نه ده چې نړیوال اکثریت په عمدي توګه د اسرائیلو - متحده ایالاتو ترکیب - د نسل وژني مختلف ډولونه د استعمار / لوټ په توګه ګوري - د استعمار د نمونې په توګه چې اوس د داستان کنټرول لخوا "نرم" شوي بی معنی "قوانین" - د نړیوال نظم پر بنسټ .

دا هم د حیرانتیا خبره نه ده چې د غزې نسل وژني د نړیوال اکثریت په کچه د استعمار ضد نوي څپې راپورته کړې . بیا هم، دا کافي نه ده. هیڅوک په حقیقت کې د نسل وژني مخه نه نیسي. دا به یوازې په عملي توګه ممکن وي چې اسرائیلو ته د ویجاړونکي نظامي ماتې په ورکولو سره - د ګټونکو سره د تسلیمې شرایط حکم کړي. دا ممکنه نده - لږترلږه لاهم نه - او د انجیل رواني ناروغیو سره مرسته کوي چې باور لري دوی کولی شي له هرڅه لرې شي .

'د انساني قربانی نوی افق'

اندريا ژوک د میلان په پوهنتون کې د اخلاقي فلسفې پروفیسور او یو له مخکینو خپلواکو ایټالوي پوهانو څخه دی. ژوک مور نور هم په مناسب ډول تراژیدي - مرګ پای ته رسوي چې اوس د ډله ایز لویدیځ لخوا فکر کيږي . هغه وايي، لویدیځ د هېګمون تر واکمنۍ لاندې یوازې یو پلان درلود، د B پلان نه و، چې په دې معنا چې لویدیځ به د لویدیځ د لویو یوروشیایي قدرتونو – روسیې، چین او ایران پر وړاندې د وېش او واکمنۍ ټولې بڼې پلي کولو ته دوام ورکړي. ژوک په سمه توګه یادونه کوي چې هند د پام وړ کنټرول لاندې دی .

دا د څلور لارې سناریو ده چې مور همدا اوس په کې یو. مخ ته ګورو، دا یا هم یوه پرانیستې ګرمه جګړه ده یا د لویو قدرتونو او د هغوی د غاصبیتو ترمنځ د هایبرډ جنګونو لړۍ - په اصل کې دریمه نړیواله جګړه .

ژوک ښيي چې څنګه لویدیځ د هېګمون لاندې اوس د "سیسټمیک ټپونو" رامینځته کولو سره لیوالتیا لري چې د سایکلیکل ویجاړولو وړتیا لري. د دې "زخمونو" خلاصولو لپاره دوه اصلي کړنلارې شتون لري: جګړه او وبا . هغه استدلال کوي چې یوازې "د انساني قربانی نوی افق" د دې وړتیا لري چې د لویدیځ "حتمی حقیقت" ته اجازه ورکړي چې په خپلو متو پښو ودریږي .

په حقیقت کې، دا د "بشري قربانی نوی افق" دی چې د غزې د نسل وژني په اړه د لویدیځ غیر ځواب - یا تر ټولو بد مشروعیت - شرط کوي. او دا په غیر معمولي ډول د اروپا روح له دننه څخه خرابوي. هغه څه چې پخوا د اروپایي تمدن په نوم یادیدل - اوس په بشپړ ډول د هیګیمون لخوا غصب شوی - ممکن هیڅکله د سرطان درملنه ونه شي .

که دا آزمويڼي او کړاوونه کافي نه و، غیر منطقي پيغلي - د امرنو لاندې - مور هره ورځ [اتومي جگړې](#) ته نږدې کولو کې بوخت دي .

او ځيني ټيټ کارمندان حتی دا مني، خالي ټکی .

دا ټول دلته دي ، د قاضي انډريو ناپوليتانو او شنونکو ليري جانسن او ري مک گورن ترمينځ [خپرو اترو](#) کې ، په جريان کې پخوانی هغه برينناليک ته اشاره کوي چې هغه د اردو / انټل سرچينې څخه ترلاسه کړی. دا هغه څه دي چې سرچينې ورته وويل :

نن ما د IDF د پخواني استخباراتي افسر سره پراخه مرکه واوروله. د هغه دريځ روښانه و ' بمور يو ، ' هغه وويل ، *'د نړيوالې جگړې په لور هدف'* (ايتاليکس ماین). له همدې امله، اسراييل بايد د ځينو خورا سختو اقداماتو له پلي کولو څخه ځان ونه باسي ځکه چې د هغې کرنې به د راتلونکي وحشيانه نړۍ جگړې په شرايطو کې په شاتک سره اندازه شي.

دې ته بايد د غزې څخه تر نوروسيا پورې د تل پاتې جگړې په محاذ کې د هيگمون/واسالونو د نه ستړي کيدونکي جنجالي زياتوالي لپاره د حتمي توضيح په توگه وکتل شي .

پدې کې نسل وژنه شامله ده - او د نسل وژني سپکاوی، لکه د ۳۲۰ ميليون ډالرو 'مرستې' پيپر سکيم اوس د غزې په ساحل کې په [کثافتو](#) بدل شوی او دا ټول بيرته نسل وژني ته راوړي ځکه چې بهر ته د فلسطينيانو ويستلو / ليردولو د بودۍ ټوټه چلول په بد ډول ترسره شوي. ناکام

'د نړيوالې جگړې په لور هدف' دا ټول روښانه کوي چې څوک *واقعا* دا نندارتون پرمخ وړي. او ټوله څو قطبي نړۍ اوس هم يرغمل ده.

د ۲۰۲۴ کال د جون ۵ می